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ATT SÄLJA FAST EGENDOM ELLER BOSTADSRÄTTSLÄGENHET 
 
Informationen riktar sig till dig som är ställföreträdare (god man, förvaltare eller 
förmyndare) och som ska sälja fast egendom för din huvudman eller barns räkning. 
Informationen beskriver vad du måste göra för att överförmyndaren ska kunna lämna 
samtycke och för att försäljningen ska bli giltig. Vad som tas upp om huvudman är tillämpligt 
även för omyndigt barn om inget annat nämns. 
 
Läs igenom hela informationen noga innan du börjar försäljningsprocessen. I sista avsnittet 
framgår även hur du ska hantera huvudmannens inventarier och andra föremål. 
 
För att hyra eller säga upp hyresavtal för en hyreslägenhet behövs inte överförmyndarens 
samtycke. Samtycke från överförmyndaren krävs heller inte för att till exempel säga upp el, 
vatten och telefonabonnemang.  
 
Inför en försäljning 
Som ställföreträdare ska du alltid utgå från din huvudmans önskan (om den kan fastställas) 
och behov. I vissa fall krävs en ny läkarbedömning innan överförmyndaren kan samtycka till 
en försäljning. I dessa fall är det bra att inhämta ett läkarintyg så tidigt som möjligt. Läs mer 
om det nedan, under ”Läkarintyg”. 
 
Du som ställföreträdare ska säkerställa att det tas in offerter med kostnadsförslag så att du 
kan jämföra villkoren. Offerter behövs från två mäklarbyråer innan valet av mäklare. Är 
objektet utanför tätort eller av speciell karaktär behöver tre offerter tas in. Av offerterna 
behöver det framgå vad respektive mäklare anser att bostaden är värd.  Om offerter inte tas 
in behöver en värdering göras av en annan mäklarbyrå än den som anlitats, vilket vanligtvis 
är förenat med en kostnad för huvudmannen. Offerterna ska bifogas ansökan om 
överförmyndarens samtycke. 
 
Vid risk för intressekonflikt kan du som ställföreträdare inte företräda din huvudman, läs mer 
om detta i avsnittet ”Vid risk för intressekonflikt”. Vid sådana jävssituationer behöver en 
opartisk god man förordnas för försäljningen. 
 
Det är först när köpekontraktet eller överlåtelseavtalet (nedan avtalet) har undertecknats av 
både dig och köparen som du ska ansöka om samtycke till försäljningen hos 
överförmyndaren. Överförmyndaren kan inte lämna något förhandsbesked eller samtycke i 
förväg. 
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I avtalet ska finnas en klausul om att köpet är villkorat överförmyndarens samtycke för att 
det ska vara giltigt.  
 
För att du ska kunna redovisa uppdraget är det viktigt att du som ställföreträdare 
dokumenterar dina insatser och nedlagd tid. Redovisningen blir även ett underlag för 
överförmyndarens bedömning av ditt arvode. 
 
Följande handlingar krävs för ansökan om samtycke 
Överförmyndaren behöver följande handlingar för att kunna fatta beslut. Varje punkt 
förklaras mer utförligt längre ned. 
 

1. Skriftlig ansökan 

2. Huvudmannens samtycke när det kan lämnas  

3. Yttranden från anhöriga 

4. Köpekontrakt eller överlåtelseavtal i original 

5. Utdrag ur fastighetsregistret eller intyg från bostadsrättsföreningen 

6. Offerter eller värderingsutlåtande  

7. Budgivningslista och objektsbeskrivning 

8. Läkarintyg  

 
1. Skriftlig ansökan 
Ansökan om överförmyndarens samtycke ska vara skriftlig och undertecknas av dig som 
ställföreträdare (samtliga ställföreträdare om fler finns). Skälen till varför försäljningen är 
lämplig måste framgå. Om huvudmannen inte är ensam ägare ska det framgå hur stor andel 
hen äger. Det ska också framgå hur man löst bostadsfrågan när det är en permanentbostad 
som ska säljas. Ansökningsblankett finns att hämta på www.ekero.se.  
 
2. Huvudmannens samtycke när det kan lämnas 
En huvudman som förstår och barn över 16 år ska samtycka till försäljningen. Samtycket ska 
vara skriftligt när det är möjligt och ske direkt på ansökan eller i separat skrivelse. Om 
huvudmannen inte vill yttra sig om försäljningen ska det framgå av ansökan. Byte av boende 
är en sådan ingripande åtgärd att ett byte inte kan påtvingas någon. Om din huvudman inte 
förstår vad saken gäller, se information under punkten ”Läkarintyg”.  

http://www.ekero.se/
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3. Yttranden från anhöriga  
När en ställföreträdare ska vidta åtgärder som får anses vara ”av större vikt” ska 
huvudmannens make, maka eller sambo och i vissa fall huvudmannens närmaste släktingar 
(vanligtvis myndiga barn) få tillfälle att yttra sig, om det kan ske utan avsevärd tidsförlust. 
Om du bifogar anhörigas yttranden till ansökan kan handläggningstiden hos 
överförmyndaren kortas ner. Yttranden behöver innehålla uppgift om personnummer och 
telefonnummer för den som yttrar sig. Om yttranden inte är bifogade, skriver 
överförmyndaren till de anhöriga. Det krävs inte att samtliga anhöriga godkänner åtgärden 
för att överförmyndaren ska kunna lämna samtycke, men de anhöriga ska ha fått möjlighet 
att yttra sig. Överförmyndaren väger in anhörigas yttranden i sin bedömning. 
 
4. Köpekontrakt eller överlåtelseavtal i original 
Till ansökan ska du bifoga det avtal som har upprättats för försäljningen eller överlåtelsen. 
Avtalet ska lämnas in i original och vara undertecknat av samtliga parter. Du undertecknar 
avtalet för huvudmannens eller barnets räkning. Din roll behöver framgå av avtalet. Har 
någon annan part företrätts genom fullmakt eller ställföreträdare ska kopia av fullmakt eller 
registerutdrag bifogas. Observera att du inte kan lämna fullmakt till annan att underteckna 
avtalet för din huvudman eller barns räkning. Av avtalet ska framgå samtliga relevanta villkor 
för överlåtelsen. Det är viktigt att avtalet innehåller en klausul om att avtalet bara är giltigt 
om överförmyndaren lämnar sitt samtycke. På så sätt undviker du att huvudmannen eller 
barnet riskerar skadestånd till motparten om överförmyndaren inte samtycker till 
försäljningen.  
 
Det rekommenderas att minst fyra veckor skrivs in i avtalet för överförmyndarens 
handläggningstid, längre under semestertider. När ansökan lämnas in komplett förkortas 
handläggningstiden. 
 
Överförmyndaren tar en egen kopia av avtalet och originalet återlämnas till dig. 
 
5. Utdrag ur fastighetsregistret eller intyg från bostadsrättsföreningen  
Utdrag ur fastighetsregistret får du från Lantmäteriet. Av utdraget ska det framgå vilka som 
äger fastigheten och senaste taxeringsvärdet. Dessutom ska ett gravationsbevis ges in som 
utvisar vilka inteckningar med mera som belastar fastigheten.  
 
För bostadsrättslägenhet ska uppgift från bostadsrättsföreningen om ägandeförhållanden 
och eventuell pantsättning bifogas. 
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6. Offerter eller värderingsutlåtande  
Du ska bifoga offerter eller värderingsutlåtande av annan värderingsman eller mäklare än 
den som har haft uppdraget att sälja bostaden.  
 
För att överförmyndaren ska kunna bedöma om köpeskillingen och villkoren som avtalats är 
rimliga behövs uppgift om vad bostaden har för marknadsvärde. När uppskattat 
marknadsvärde framgår av de två offerterna som inhämtades inför försäljnignen är detta 
vanligtvis tillräckligt för objekt inom tätort. För objekt utanför tätort eller speciella objekt 
behöver tre offerter lämnas in med uppgift om uppskattat marknadsvärde. När det saknas 
offerter med uppskattat marknadsvärde kan en värderingsman behöva värdera objektet. En 
värderingsman kan även behöva anlitas om det är ett väldigt speciellt objekt som ska säljas 
eller om bostaden inte har sålts ska säljas på öppna marknaden.   
 
7. Budgivningslista och objektsbeskrivning 
Bifoga alltid budgivningslistan. För de fall slutpriset är lägre än det uppskattade 
marknadsvärdet behöver mäklaren kommentera hur denne har bedömt att priset är 
marknadsmässigt. 
Bifoga även mäklarens objektsbeskrivning, uppgifter om hur annonsering och visningar har 
gått till. 
 
8. Läkarintyg 
Läkarintyg ska bifogas i de fall huvudmannen inte kan yttra sig över försäljningen. Av intyget 
ska även framgå om huvudmannen har fått en permanent plats på särskilt boende, om hen 
kommer att kunna utnyttja eller flytta tillbaka till bostaden och om huvudmannen förstår 
vad saken gäller eller inte. För barn krävs bara läkarintyg om barnet är över 16 år och inte 
kan yttra sig på grund av en kognitiv nedsättning. 
 
Överförmyndarens förutsättningar för samtycke   
Överförmyndarens samtycke krävs alltid för att en ställföreträdare med giltig verkan ska sälja 
fast egendom eller bostadsrättslägenhet för huvudmans eller omyndigs räkning. Detta 
regleras i 13 kap 10 § p 3 föräldrabalken för omyndiga och 14 kap 11 § p 3 föräldrabalken för 
huvudmän. 
 
Överförmyndaren får endast samtycka till en försäljning om åtgärden är lämplig med hänsyn 
till egendomens natur, den enskildes ålder, framtida behov och samlade tillgångar. 
Överförmyndaren utreder huvudmannens fortsatta behov av bostaden eller om behovet av 
boende har tillgodosetts på annat sätt, exempelvis genom en permanent flytt till ett särskilt 
omvårdnadsboende. Om den enskilde har använt egendomen som bostad och har flyttat till 
ett nytt boende bör en försäljning vanligtvis ske. Vid uthyrning av fast egendom finns som 
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regel inte heller något hinder för samtycke eftersom hyresintäkten bör täcka de löpande 
kostnaderna för bostaden. En bedömning görs dock alltid utifrån omständigheterna i det 
enskilda fallet.  
 
Överförmyndarens beslut är skriftligt och gäller i sex månader. Om överförmyndaren avslår 
ansökan har du möjlighet att överklaga beslutet. En överklagan ska göras inom tre veckor 
från att du fick del av beslutet.  
 
Försäljning vid dödsboförvaltning 
Om din huvudman (eller ditt barn) är dödsbodelägare i ett dödsbo gäller ovanstående vid 
försäljning av dödsboets fasta egendom eller bostadsrättslägenhet. En kopia av 
bouppteckningen ska bifogas. Av bouppteckningen ska det framgå vilka som är 
dödsbodelägare. Samtliga dödsbodelägare ska underteckna försäljningsavtalet innan avtalet 
sänds till överförmyndaren. 
 
Vid försäljning i ett dödsbo är utgångspunkten att överförmyndaren ska samtycka till 
försäljningen. Det avgörande är att fastigheten eller bostadsrättslägenheten kan anses säljas 
till ett marknadsmässigt pris. 
 
Vid risk för intressekonflikt 
Du kan inte företräda din huvudman eller barn om ni båda har del i samma rättshandling. 
Exempelvis att ni båda äger del av fastigheten eller bostadsrättslägenheten som ska säljas. 
Samma sak gäller om din maka, make eller sambo har del i samma rättshandling. För barn 
innebär detta även om ni är två föräldrar och den ena har en intressekonflikt, så kan inte den 
andra av er företräda barnet i rättshandlingen eftersom föräldrar som förmyndare alltid 
företräder sitt barn gemensamt. 
 
Om det finns minsta risk för en intressekonflikt så bör du så snart som möjligt 
kontakta överförmyndaren för mer information. Annars kan ett upprättat avtal bli 
ogiltigt och det i sin tur kan medföra extra kostnader.  
 
Om du och din huvudman eller barn har del i samma rättshandling måste en tillfällig god 
man förordnas. Denne företräder huvudmannen eller barnet vid rättshandlingen. Det är den 
tillfälliga gode mannen som ska underteckna avtalet och som sen ska ansöka om 
överförmyndarens samtycke till åtgärden. När rättshandlingen är slutförd och redovisad till 
överförmyndaren upphör den tillfälligt gode mannens uppdrag. Det är överförmyndaren 
som fattar beslut om entledigande. Huvudregeln är att huvudmannen eller barnet får 
bekosta den tillfällige gode mannens arvode.  
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Efter avslutad försäljning- Redovisning till överförmyndaren 
Så snart försäljningen är klar, tillträde har skett och försäljningslikviden är inbetald, ska du 
redovisa detta till överförmyndaren.  
 
Du ska skicka in en kopia av likvidavräkningen och ett kontoutdrag som visar att såväl 
handpenning som resterande köpeskilling har satts in på konto i huvudmannen eller barnets 
namn. Om huvudmannen har god man eller förvaltare eller om en omyndig har en förordnad 
förmyndare måste kontot ha överförmyndarspärr. Mäklararvodets storlek och att samtliga 
bostadslån är lösta ska framgå av likvidavräkningen. 
 
När den omyndige företräds av sina legala förmyndare ska köpeskillingen sättas in på ett 
konto i den omyndiges namn. Om köpeskillingen innebär att den omyndiges sammanlagda 
tillgångar överstiger åtta prisbasbelopp omfattas barnets tillgångar av utökad kontroll från 
överförmyndaren. De legala förmyndarna behöver då kontakta överförmyndaren för att få 
mer information om vad som gäller. 
 
Om huvudmannen eller barnet gör en vinst på försäljningen, ska ställföreträdaren se till att 
reavinstskatt betalas till Skatteverket. Ofta kan mäklaren hjälpa till att beräkna skatten. 
 
Vid försäljning av fast egendom eller bostadsrättslägenhet i dödsbo ska handpenning och 
köpeskilling sättas in på dödsboets konto. 
 
Inventarier och andra lösa föremål i bostaden 
Inventarier och annat lösöre (exempelvis möbler, porslin, tavlor, prydnader) som inte är till 
nytta för huvudmannen ska som huvudregel avyttras (säljas eller i sista hand slängas). Nytta 
kan innebära att föremålet kan komma till användning i den nya bostaden, men även att det 
har ett affektionsvärde för huvudmannen och dennes familj. Avyttring av saker ska alltid ske 
i samråd med huvudmannen, om det kan ske. I annat fall ansvarar du som ställföreträdare 
för avyttringen. När huvudmannen inte själv kan säga hur hen vill att avyttringen ska ske bör 
du samråda med de närmast anhöriga (make/maka, sambo eller barn). I vissa fall kan det 
vara lämpligt att samråda även med andra närstående. 
 
Innan avyttringen påbörjas bör en förteckning upprättas över lösöret. Förteckningen bör 
upprättas tillsammans med huvudmannen när det går och nära anhöriga. Alla som närvarar 
bör underteckna förteckningen. Ibland kan det vara lämpligt att ta foton för att förtydliga 
vilka föremål som tagits upp i förteckningen. Observera att det finns ett gåvoförbud som 
innebär att ställföreträdare aldrig får ge bort huvudmannens tillgångar. Huvudmannens 
saker får därför inte ges bort av dig utan ska säljas i den mån föremålen har något 
ekonomiskt värde. Priset ska motsvara marknadsvärdet. Detta är tillämpligt även om 
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kommande arvingar eller testamentstagare vill ta över föremålen. Däremot finns 
möjligheten att förvara lösöre hos anhöriga, läs mer om det nedan.  
 
Checklista för hantering av lösöre: 
 

1. Ta med föremål till det nya boendet, i mån av plats. 
 

2. Förvara värdesaker och värdehandlingar (exempelvis hyreskontrakt, 
bostadsrättsbevis, försäkringsbrev, begravningsförsäkring, gravbrev, testamente, 
tidigare bouppteckningar och arvskiften, pensionsbrev, skuldebrev, reverser, 
uppgifter om bankfack, privata papper såsom vigselbevis, brev och foton) i kassaskåp 
eller värdefack. 

 
3. Magasinera hos företag eller hos anhöriga – föremål med affektionsvärde eller som 

ingår i testamente eller där det finns osäkerhet kring värdet. 
4. Sälja – när det står klart att huvudmannen inte behöver föremålet. Obs! 

marknadsvärde, oavsett om det är närstående som köper. 
5. Lämna till närstående – enbart minnesföremål utan ekonomiskt värde. 
6. Lämna till välgörenhet – sådant som inte går att sälja (saknar ekonomiskt värde) men 

som kan vara till nytta för någon. 
7. Återvinningen – när det står klart att ingen ovan avyttring är möjlig. 

 
Att förvara hos närstående 
Ibland kan det vara lämpligt att förvaring sker hos huvudmannens närmaste anhöriga eller 
närstående i stället för hos ett företag. Förvaring hos privatpersoner är ofta mer ekonomiskt 
fördelaktigt för huvudmannen. Observera att äganderätten aldrig övergår till den som 
förvarar lösöret. På förteckningen över lösöret ska antecknas hos vem föremålet förvaras. 
 
En förutsättning för att förvara föremål hos en privatperson är att mottagaren skriftligen 
förklara sig villig att återlämna föremålet om huvudmannen eller du som ställföreträdare 
begär detta. Mottagaren ska även åta sig att väl vårda föremålet. Om huvudmannen avlider 
ska det förvarade föremålet ingå i dödsboet och tas upp i bouppteckningen.  
 
Testamente 
Har huvudmannen upprättat ett testamente bör ställföreträdaren ta del av det om det är ett 
öppet testamente. Ett förseglat testamente får aldrig öppnas och läsas så länge 
huvudmannen lever. Om testamentet ligger i ett kuvert anses det förseglat även om 
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kuvertet inte är igenklistrat. Föremål som enligt testamente ska utgå som legat1 till olika 
personer, bör inte avyttras. Det kan däremot förvaras hos den som enligt testamentet är 
legatarie (den som enligt testamentet ska ärva föremålet). 
 
Städning 
Ställföreträdaren ska se till att fastigheten/bostadsrättslägenheten blir flyttstädad enligt 
gällande branschstandard. Det innebär inte att ställföreträdaren ska utföra arbetet, utan 
ställföreträdaren ska kontakta en flytt- och städfirma som utför arbetet. 
 
Folkbokföring 
Om din huvudman flyttar ska du se till att huvudmannen blir folkbokförd på rätt adress. Rätt 
adress är den plats där huvudmannen har sin huvudsakliga dygnsvila. Undantag finns ibland 
vid placering på särskilt boende i ny kommun. För mer information kontakta Skatteverket. 
 
Kontaktuppgifter till Överförmyndaren i Ekerö kommun  
 
Kontakta Överförmyndarkansliet i Ekerö kommun för mer information. 
 
Brev och REK: Överförmyndare, Ekerö kommun, Box 205, 178 23 Ekerö  
Besök: Tappströmsvägen 2 
Telefon direkt: 08-124 57 150 (vardagar kl. 9-11) 
E-post: of@ekero.se 
Hemsida: www.ekero.se 
 
På hemsidan hittar du även överförmyndarens e-tjänster och blanketter. 
Länk: Omsorg & hjälp (ekero.se) 
 
 
Senast uppdaterad 2025-11-03 

 
1 Ett legat är en viss sak eller exakt summa 
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